

Mantenedora: Instituto de Pesquisa e Ensino em Saúde de São Paulo − IPESSP Credenciada pelo MEC. Portaria nº 1272 de 04/07/2019 publicado no D.O.U № 128 05/07/2019.

EDITAL N º 02 - 2022

INSCRIÇÕES PARA SELEÇÃO DE MONITORES - 2º PERÍODO LETIVO DE 2022

Profa Nilva Oliverira, Diretora Geral da Faculdade IPESSP Código e-Mec 19.879, mantida pelo Instituto de Ensino e Pesquisa e Pós- Graduação em Educação e Saúde Ltda EPP, Código e-Mec 16.194, Credenciada por meio da Portaria Nº 1.272 de 04 de/07/2019 publicada no D.O.U nº 128 de05/07/2019 que tem por missão "Transformar pessoas por meio do conhecimento, habilitando-as para atuação profissional e ética, motivando-as para a pesquisa e área acadêmica", situada à Rua Dona Antonia de Queirós,333,CEP 01307-012,no uso de suas atribuiçoes legais e regimentais, torna publico o Edital que regerá o Processo de Seleção para monitores para o 2º período letivo de 2022 da Faculdade IPESSP.

I-DO (S) CURSO (S), DO (A) PROFESSOR (A), E TURNOS DAS VAGAS.

Será(ão) oferecida(s) monitoria(s) na (s) disciplina(s) conforme quadro abaixo:

Curso(s)	Disciplina	Pré-requisito	Número de vagas	Carga horaria
Gestão Hospitalar	Projeto de Extensão I	Ter cursado a disciplina	2	4 horas semanais por 4 meses

Quadro 01- IPESSP

II - DA INSCRIÇÃO

- a) Período: de 21 a 29 de setembro de 2022.
- b) Local: site da Faculdade IPESSP

III- DOS REQUISITOS PARA INSCRIÇÃO

- 1. Ser aluno regularmente matriculado na Pós-Graduação da Faculdade IPESSP no curso, objeto desse edital, supracitado no Quadro 01- IPESSP
- 2. Ter sido aprovado nos módulos com nota igual ou superior a 7(sete);
- 3. Não apresentar reprovações no histórico escolar.
- 4. Ter disponibilidade para cumprir a Carga horaria.



Rua Dona Antônia de Queirós, 333 Bairro Consolação • São Paulo / SP 01415-000



(11) 3539-5767 | (11) 99891-7111 | (11) 97125-5097 |



www.ipessp.edu.br



Mantenedora: Instituto de Pesquisa e Ensino em Saúde de São Paulo − IPESSP Credenciada pelo MEC. Portaria nº 1272 de 04/07/2019 publicado no D.O.U № 128 05/07/2019.

IV – DA CARGA HORÁRIA

Conforme quadro 01

V- DA SELEÇÃO

A seleção será feita por meio de inscrição e de classificação do (a) monitor (a), a partir da pontuação obtida em:

- 1. Análise do histórico escolar;
- 2. Adimplência;
- 3. Tempo de curso;
- 4. Entrevista.
- 5. Prova para Biologia, Biomedicina e Farmácia Estética Sênior

6.

VI - DO RESULTADO

- 1. Os candidatos aprovados serão classificados em ordem decrescente de notas;
- 2. O resultado da monitoria será publicado após dia 29 de setembro de 2022.

VII - DO EXERCÍCIO DA MONITORIA

• Setembro de 2022 a janeiro de 2023, podendo ser prorrogada.

VII- DA ATIVIDADE DA MONITORIA

- 1. Orientar os alunos em seus estudos, trabalhos de laboratório, campo e outros compatíveis com seu nível de conhecimento, desempenho e experiência na disciplina.
- 2. Auxiliar o corpo docente e ou técnico nos trabalhos teóricos e práticos, incluindo triagem de paciente, anamnese, preparo de aulas práticas etc.

VIII- DO REGIME DE EXERCÍCIO DA ATIVIDADE.

 O(s) monitor(e)s exercerá(ão) suas atividades sem qualquer vínculo empregatício com a FACULDADE IPESSP, nos dias e horários estabelecidos no Plano de Monitoria da disciplina, validada pelo coordenador.



Rua Dona Antônia de Queirós, 333 Bairro Consolação • São Paulo / SP 01415-000



(11) 3539-5767 | (11) 99891-7111 | (11) 97125-5097 |



www.ipessp.edu.br



Mantenedora: Instituto de Pesquisa e Ensino em Saúde de São Paulo − IPESSP Credenciada pelo MEC. Portaria nº 1272 de 04/07/2019 publicado no D.O.U № 128 05/07/2019.

- A monitoria é voluntária;
- Os descontos nas mensalidades não são retroativos;

IX- DO TERMO DE COMPROMISSO E CERTIFICADO.

O(a) monitor(a) assinará termo de compromisso e ficha de presença.

Receberá certificado comprovando sua participação no Programa de Monitoria da Instituição o

(a) aluno(a) que cumprir suas atividades regulamente, tendo como critérios a assiduidade, o desempenho e a entrega do (s) relatório(s) da(s) atividades desenvolvidas.

Profa Nilva Oliveira

Diretora Geral da Faculdade IPESSP.

São Paulo, 20 de setembro de 2022.

PUBLIQUE-SE



Rua Dona Antônia de Queirós, 333 Bairro Consolação • São Paulo / SP 01415-000



(11) 3539-5767 | (11) 99891-7111 | (11) 97125-5097 |



www.ipessp.edu.br